
AKTUÁLNÍ INFORMACE
Z ČMDU
Gabriela Dlouhá

Českomoravská drůbežářská unie, z.s.



Vývoj stavů jednotlivých kategorií drůbeže v ČR (v tis. ks)

Rok Kuřata na 

chov

Kuřata na 

výkrm

Slepice Husy Kachny Krůty Drůbež 

celkem

2010 2 755 14 884 6 216 19 402 376 24 838

2012 2 686 11 824 5 355 15 249 320 20 691

2013 3 364 11 693 7 243 20 272 440 23 265

2019 2 392 11 609 7 582 20 768 347 22 979

2020 2 850 11 713 8 502 22 598 304 24 247

2021 3 339 11 375 8 149 19 455 255 23 809

2022 3 164 11 155 7 625 14 519 300 23 026



Stavy nosnic v ks po dopočtu domácích hospodářství 
obyvatelstva v ČR

Rok Zemědělský sektor Domácí hospodářství Celkem

2011 4 142 277 4 596 268 8 738 545

2012 3 733 242 4 368 340 8 101 582

2013 4 003 130 4 749 092 8 752 222

2019 5 259 592 4 181 003 9 440 595

2020 5 191 962 4 012 509 9 204 471

2021 5 562 555 4 026 152 9 588707



Stavy nosnic dle jednotlivých systémů ustájení v %

rok 0 (bio) 1 (volný výběh) 2 (podlahvý chov) 3 (obohacené 

klece

2017 0,3 0,2 12 87,5

2018 0,2 0,4 14,8 84,6

2019 0,3 0,8 22,3 76,6

2020 0,5 1 33,7 64,8

2021 0,3 1 39 59,7

2022 0,4 1,4 38,2 60



Soběstačnost v produkci vajec (%)
Rok 2011 2012 2013 2019 2020 2021

ČR 81,6 80,9 85,7 82,3 86,3 86,1

EU 109 108 112 101 102 102



Spotřeba vajec (ks/obyv./rok)

Rok Ks/obyvatele

2010 242

2012 245

2013 243

2018 263

2019 261

2020 248

2021 263



Bilance výroby a spotřeby vajec (mil. ks)

Rok Výroba 

celkem

Výroba 

zemědělský

sektor

Výroba domácí 

hospodářství

Dovoz Vývoz Spotřeba

2011 2 168 1 272 896 647,5 157,5 2 658

2012 2 001 1 149 852 650,5 197,5 2 472

2013 2 160 1 234 926 614,4 255,2 2 519,2

2019 2 362 1 609 753 732,3 225 2 868,6

2020 2 330 1 608 722 649,8 279,5 2 700,4

2021 2 460 1 735 725 658,3 259,3 2859



Dovoz konzumních vajec do ČR



Spotřebitelské ceny tříděných vajec (Kč/ks)
a ceny zemědělských výrobců (Kč/ks)

Rok Průměr  CZV Průměr SC tříděných vajec

2012 2,23 3,58

2013 1,77 3,03

2017 2,06 3,63

2018 1,86 3,84

2019 1,72 3,14

2020 1,81 2,87

2021 1,85 2,56

2022 2,37 3,62



Plánovaná revize Animal welfare legislativy EU

Evropská komise zveřejnila záměr zhodnotit a přepracovat stávající legislativu v oblasti dobrých

životních podmínek zvířat do konce roku 2023.

Cílem přezkumu je uvedení právních předpisů do souladu s nejnovějšími vědeckými poznatky.

Proces je realizován celou řadou dílčích kroků, jako jsou zveřejnění stanovisek EFSA, zhodnocení

stávající legislativy a posouzení dopadů. Stanoviska EFSA představeny 28.3. 2023.

Česká republika vzhledem k národnímu zákazu podporuje postupnou a kvalifikovanou revizi

standardů pro jednotlivé druhy a kategorie zvířat.



Novela zákona na ochranu zvířat

■ Novela zákona na ochranu zvířat nabyla účinnosti dne 1.1. 2021, s vyjímkou
některých ustanovení (zákon č. 501/2020 Sb.)

■ Od 1.1. 2027 bude účinné ustanovení §12h „Zakazuje se klecový chov 
nosnic, včetně chovu v obohacených systémech.

■ Kuřat chovaných na maso se novela výslovně nedotkla



Konec doby klecové

Evropská občanská iniciativa („The End the Cage Age“) vyzvala EK, aby

postupně ukončila chov hospodářských zvířat v klecích a navrhla právní

předpisy zakazující jejich používání.

Evropská komise ve své reakci uvedla, že vyhoví požadavku iniciativy a připraví

legislativní návrh na postupné zrušení klecí do konce roku 2023. Konkrétně se

jedná o zákaz používání klecí pro nosnice, králíky, brojlery, rodičovské chovy

brojlerů a nosnic, křepelek, kachen a hus.



Témata členských zemí EU v oblasti drůbeže

■ Zákaz usmrcování jednodenních kohoutků – Francie a Německo od roku 2022 
zakázala systematické utrácení mladých kohoutků.

■ Tyto země zvedly téma na Radě ministrů.

■ Situace v ČR je odlišná z pohledu jednotlivých typu chovů. Rozmnožovací chovy 
nosnic počítají s možným plošným zákazem a jsou připravené na investice do 
nových technologiı tak, aby splnily podmínky legislativy i v budoucnu. Naproti 
tomu výzkumná pracoviště a šlechtitelské chovy by zaznamenaly významný 
ekonomický dopad takových to změn. V ČR je část kohoutků z chovů pro produkci 
vajec využívána jako levné krmení dravců, zvířat v zoologických zahradách a 
záchranných stanicích, mají tedy své využití.



Pomalurostoucí kuřata – aktivita spolku Obránci zvířat - OBRAZ

■ Aktuálně asi 2 % současných stavů (Zlaté kuře, Královské kuře)



Hlavní ukazatele bilance výroby a spotřeby drůbežího masa 
(tis. t ž. hm.)

Rok Domácí 

produkce

Dovoz Domácí 

spotřeba

Spotřeba drůbežího 

masa (kg/ob./rok)

Soběstačnost %

2011 236,8 120,2 323,3 24,5 73,2

2018 260,1 170,4 399 28,4 65,2

2019 265,7 167,2 407,6 29 65,2

2020 270 173,4 416,4 29,8 64,8

2021 279,8 160,2 411,8 29,9 67,95



Vývoj průměrných cen zemědělských výrobců (CZV), cen 
průmyslových výrobců (CPV)
a spotřebitelských cen (SC) jatečných kuřat I. tř. j. (Kč/kg)

Rok 2011 2012 2019 2020 2021 2022

CZV 22,11 23,09 23,18 22,72 23,11 27,32

CPV 40,56 41,35 39,94 40,95 40,4 51,18

SC 57,97 62,57 68,76 63,26 58,46 73,75



Rozdělení zemí podle objemu dovozu drůbežího masa z ČR

Země % podíl na celkovém dovozu

Polsko 63

Maďarsko 12

Německo 7

Slovensko 4

Celkem 87



Plány chovatelů drůbeže pro rok 2023 - dotazník



Plány chovatelů drůbeže pro rok 2026 - dotazník



Aviární influnza v ČR v roce 2022

V roce 2022 bylo v ČR potvrzeno celkem 20 ohnisek HPAI H5N1 v chovech drůbeže – 4 v 
komerčních chovech (kachny divoké, plemenné kachny, kachny na výkrm, nosnice pro 
produkci konzumních vajec) a 16 v malochovech. Celkem bylo 10 ohnisek potvrzeno od ledna 
do dubna 2022 a poté 10 ohnisek v prosinci 2022. Dále byly potvrzeny 2 případy HPAI H5N1 u 
volně žijících ptáků (Středočeský kraj – labuť, Zlínský kraj – labuť). 

Celkem bylo utraceno v ohniscích potvrzených v roce 2022 cca 760 000 ks ptáků (z toho 750 
000 ks nosnic v Plzeňském kraji). 



Aviární influenza v ČR v roce 2023:

■ V roce 2023 bylo v ČR potvrzeno celkem 18 ohnisek HPAI H5N1 v chovech drůbeže 
– 4 v komerčních chovech (výkrm krůt, plemenné kachny 2x, výkrm kachen) a 14 v 
malochovech. Dále bylo potvrzeno 6 případů HPAI H5N1 u volně žijících ptáků 
(husa divoká, labutě, kachny divoké, volavky popelavé). 

■ Dne 3. 3. 2023 byla zrušena celostátní mimořádná veterinární opatření, která 
zakazovala chov drůbeže ve venkovních prostorech v souvislosti s šířením HPAI na 
našem území a která v ČR v platnosti od 13. 12. 2022. Důvodem ukončení těchto 
opatření bylo zlepšení nákazové situace v ČR i zahraničí. SVS stále vyzývá 
chovatele, aby nadále dodržovali pravidla biologické bezpečnosti v chovech, 
zejména minimalizovali kontakt chované drůbeže s volně žijícími ptáky.



Národní program tlumení salmonel

■ Vakcinace proti salmonele je nově nepovinná i v hejnech nosnic pro produkci konzumních 
vajec (MKZ 2023)

■ V roce 2022 byla cílová prevalence sledovaných sérotypů evropskou legislativou (S. 
Enteritidis a S.Typhimurium) dosažena ve výkrmu krůt a brojlerů (méně než 1%) a dále v 
chovech nosnic pro konzumní vejce (2%).

■ V rodičovských chovech byla prevalence nejhorší za posledních 10 let a poprvé za tuto 
dobu nebyl splněn cíl stanovený Unií (méně než 1%).



Děkuji za pozornost!


	Snímek 1: Aktuální informace  z ČMDU
	Snímek 2: Vývoj stavů jednotlivých kategorií drůbeže v ČR (v tis. ks) 
	Snímek 3: Stavy nosnic v ks po dopočtu domácích hospodářství obyvatelstva v ČR 
	Snímek 4: Stavy nosnic dle jednotlivých systémů ustájení v %
	Snímek 5:   Soběstačnost v produkci vajec (%) 
	Snímek 6: Spotřeba vajec (ks/obyv./rok) 
	Snímek 7: Bilance výroby a spotřeby vajec (mil. ks) 
	Snímek 8: Dovoz konzumních vajec do ČR
	Snímek 9: Spotřebitelské ceny tříděných vajec (Kč/ks) a ceny zemědělských výrobců (Kč/ks)
	Snímek 10: Plánovaná revize Animal welfare legislativy EU
	Snímek 11: Novela zákona na ochranu zvířat
	Snímek 12: Konec doby klecové
	Snímek 13: Témata členských zemí EU v oblasti drůbeže
	Snímek 14: Pomalurostoucí kuřata – aktivita spolku Obránci zvířat - OBRAZ
	Snímek 15: Hlavní ukazatele bilance výroby a spotřeby drůbežího masa (tis. t ž. hm.)
	Snímek 16: Vývoj průměrných cen zemědělských výrobců (CZV), cen průmyslových výrobců (CPV) a spotřebitelských cen (SC) jatečných kuřat I. tř. j. (Kč/kg) 
	Snímek 17: Rozdělení zemí podle objemu dovozu drůbežího masa z ČR 
	Snímek 18: Plány chovatelů drůbeže pro rok 2023 - dotazník 
	Snímek 19: Plány chovatelů drůbeže pro rok 2026 - dotazník 
	Snímek 20: Aviární influnza v ČR v roce 2022
	Snímek 21: Aviární influenza v ČR v roce 2023: 
	Snímek 22: Národní program tlumení salmonel
	Snímek 23

